VEN. P. LUDOVICI DE PONTE S.J.

MEDITATIONES

DE

PRAECIPUIS FIDEI NOSTRAE MYSTERICIS,

DE HISPANICO IN LATINUM TRANSLATAE A

MELCHIORE TREVINNIO S. J.

DE NOVO EDITAE CURA

AUGUSTINI LEHMKUHL S. J.

CUM APPROB. REVMI ARCHIEP. FRIB. ET SUPER. ORDINIS.

PARS I.

COMPLECTENS MEDITATIONES DE PECCATIS, HOMINIS NOVIS-
SIMIS, ALIISQUE QUAE AD PURGANDAM ANIMAM CONDUCUNT,
CUM INSTRUCTIONE DE ORATIONE MENTALI.

FRIBURGI BRISGOVIAE.

S U M P T I B U S H E R D E R ,
TYPOGRAPHI EDITORIS PONTIFICII.
MDCCCLXXXIX.

EIUSDEM LIBRARIAE AEDES SUNT VINDOBONAE, ARGENTORATI, MONACHII ATQUE
IN URBE S. LUDOVICI AMERICANA.

**Ex parte nostra facultatem concedimus, ut eximum
hoc opus „V. P. Lud. de Ponte S. J. Meditationes“
curâ Aug. Lehmkuhl, ejusdem Soc. sacerdote, denuo
in lucem edatur.**

Ex aet en , 19. Junii 1889.

**Jacobus Rathgeb,
Praep. Provinc. Germ. S. J.**

Praefatio editoris.

Ludovicus de Ponte, vel suâ lingua de la Puente, Vallisoleti in Castilia die 11. Novembris 1554 natus, die 2. Decembris 1574 Societatem Jesu ingressus est. Petrus Ribadeneira in suo „catalogo scriptorum Societatis Jesu“ anno 1607 de eo etiamtum vivo scribit: „Ab ipsis incunabulis factus atque educatus videtur ad pietatem. Societatem nostram expetivit annum agens 20^{mum} atque admissus est anno 1575, quum jam et philosophicis disciplinis esset instructus, et duos annos in sacra theologia utiliter posuisset. Deinde prosecutus est studia literarum, in quibus longo post se intervallo condiscipulos omnes reliquit, propter ardorem animi, ingenium atque acre judicium.“

In scholis Patrum Ordinis Praedicatorum institutus, vitam religiosam, quam cogitabat, apud eos suscipere statuerat, quum fere invitus a Deo ad Societatem Jesu ducitur: cui insigne decus addidit. Methymnae Campi probationis annos peregit sub magistro Balthassare Alvarez, viro in spirituali vita apprime versato, qui aliquando S. Theresiae a confessionibus fuit atque apud eam in tanta mansit aestimatione, ut eum inter viros id temporis sanctissimos numeraret. Sub tanto magistro vigebat inter novitios eximius ardor perfectissimae sanctitatis asseverandae, ita ut Ludovicus de Ponte scripto notaret, visum sibi fuisse, se, si vel octo tantum anni ulte-

rioris vitae sibi superessent, et eo modo, quem ibi apud tirones videbat, sibi vivere daretur, magnum Sanctum evasurum. Quotquot autem eum in tota subsequenti 50 annorum vita observaverunt, id coacti sunt testari, P. Ludovicum de Ponte re vera non solum suis connovitiis non cessisse, sed etiam numquam a primaevō fervore cessasse, totumque in illud incubuisse, ut semper magis magisque in perfectione procederet. Quod testimonium imprimis Franc. de Prado et Jac. de Sosa, uterque Praepositus Provincialis Provinciae Castellanae, quibus illius vita tota perspecta erat, de eo reddiderunt. In concionibus miram vim dicendi habuit, summamque dexteritatem in sacris exercitiis tradendis. Franciscus Suarez, lumen illud theologiae, quem in studiis habuit discipulum, in spirituali vita ducem et moderatorem sibi elegit.

Philosophiam et theologiam docuit, aliquoties Magistri Novitiorum et Rectoris munus gessit, eaque munera egregie obivit. „Sed“, ut P. Ribadeneira l. c. dicit, „tenui vel potius nulla valetudine, qua semper conflictabatur, coactus est interrumpere et gubernandi et docendi cursum, et animum ad ea scribenda transferre, quae longo usu, assidua meditatione, perpetua sui mortificatione didicit, et non tam ex aliorum libris hausit, quam in se ipse expertus est.“ Praecipua ejus scripta, praeter ipsas has meditaciones, hispanica lingua conscripta, sunt: Dux spiritualis, quem Alexander PP. VII. in summo honore habuit; de perfectione hominis christiani in omnibus vitae statibus; vita P. Balth. Alvarez; vita lectissimae et admirandae Virginis Mariana de Escobar (cujus pars posterior, i. e. vitae illius virginis ab anno 1624 usque ad obitum anno 1633, a P. Mich. Orenna completa est); expositio moralis in Cantica Canticorum.

Acerbissimorum morborum vi et voluntaria corporis castigatione omniisque asperitatum genere viri-

bus plane exhaustus diem supremum obiit 16. Febr. 1624. Sanctitatis fama eum viventem et mortuum prosecuta est. Proinde relatio ejus vitae triennio post ab Episcopo Vallisoletano ad Urbanum VIII. S. Pontificem transmissa, et causa ejus Beatificationis instructa est. Post declaratas virtutes ejus heroicas per decretum d. 16. Julii 1759 causa injuria temporis jacuit, neque hucusque eam licuit efficaciter resumere.

Meditationes autem nostrae — ut de iis speciatim pauca dicam — vix hispanico idiomate in lucem prodierant, quum Claudio Aquaviva, Praepositus Generalis Societatis Jesu, Melch. Trevinnio mandavit, ut in latinum eas verteret. Cujus versionis tomus I. Coloniae 1611 in lucem prodiit, reliqui subsequentibus annis. Tum hujus latinae versionis plures editiones, tum in alias linguas versiones complures secutae sunt. Latina ultima videtur ea esse, quae anno 1857 Nördlingae apud C. H. Beck, cura J. M. Dux, apparuit, hispanica editio illa, quam anno 1884 Barcinone „Libraria religiosa“ paravit.

Hanc igitur antiquam versionem latinam, quam quasi authenticam vocare licet, potius denuo in lucem dare, quam novam versionem parare constituo. Neque ratio erat aliter agendi. Est enim antiqua illa versio maxime fidelis, quamquam fusiore aliquando calamo exarata; putabat videlicet, nec immerito, latinus interpres, potius quaedam fusius esse explicanda quam vel minima ex iis negligenda, quae auctor suo sensu expresserat. Nihilominus si quae dubia circa sensum sive propter varias latinarum editionum recensiones, sive propter alias rationes occurabant, ipsum textum hispanicum consulere non omisi. Ea, quae sive ex S. Scriptura sive ex S. Patribus desumuntur vel laudantur, cum ipsis fontibus contuli, quoad Patrum opera usus editione Migne. Vix tamen,

quae corrigenda essent, occurrerunt, eaque pauca verbula tantum et rarissimae brevesque notae.

Haec fere sunt, quae novae huic editioni praefari putavi. Cur enim eam ipsam instituerim, ratio sane sufficiens erat ea, quod ultima latina jam ab aliquo tempore fuit exhausta, dolendum autem putabam esse, quod tam eximum opus diutius desideraretur. Et quum imprimis pro usu sacerdotum hominumque excultiorum opus illud conscriptum sit, quo latius fructus posset ferre, latinam versionem versioni in vernacula lingua duxi esse praferendam.

De una tamen re breviter etiam ratio a me redienda est. Ven. P. de Ponte, in sexta praecipue parte meditationum, quando de opere creationis loquitur, res illas exponit secundum sui temporis opiniones in scientia naturali, quae sane obsoletae sunt. Verum scrupulo mihi duxi ea mutare; alienum opus enim volui denuo edere, non retractare et emendare. Atque eo facilius ita agere potui, quia istae opinio-nes raro tantum occurrunt, atque parum afficiunt ipsas meditationes et affectus, quorum sunt ansa et occasio.

His praemissis ipsum operis auctorem induco loquentem non alium profitens me prosequi finem, quam quem auctor in voluminibus suis conscribendis et edendis sibi proposuit.

Aug. Lehmkuhl S. J.

Praefatio Ven. P. Ludovici de Ponte.

Auctor pio lectori.

Quoniam religiosorum nostrae minimae Societatis Jesu finis est, non solum saluti ac perfectioni propriarum animarum cum divina gratia vacare, sed cum eadem impense in salutem et perfectionem proximorum incumbere; mihi vero ob adversam valetudinem alia ministeria in eum finem instituta praestare non licet: ne omnino vocationis meae fini deesse, librum hunc conscribere statui, quo eos adjuvarem, tum in proprio salutis negotio, qui omnium Christianorum communis est finis, tum in excellentia evangelicae perfectionis consequenda, quae religiosos potissimum concernit. Quamvis, quum omnes in magna hac Ecclesiae domo degentes, cujuscumque tandem sunt conditionis, ad eandem perfectionem aliqua ratione vocati censeantur, illa Christi sententia: „Estote perfecti, sicut Pater vester coelestis perfectus est“, ad omnes quidem laborem hunc destino, ut exhibeamus, quemadmodum Apostolus ait, omnem hominem perfectum in Christo Jesu, sed praecipue tamen ad religiosos, qui status sui ratione, perfectionem se quaerere profitentur, eamque oratione ac meditatione — quae hujus libri est argumentum — consequi student. Ut hac ratione, juxta exiguum facultatem et talentum meum consilium illud S. Augustini amplecterer: „Si amatis“, inquit, „Deum, rapite omnes ad amorem Dei, qui vobis junguntur, et omnes qui in domo sunt vestra. Si amatur a vobis corpus Christi, i. e. unitas Ecclesiae, rapite eos ad fruendum, et dicite: Magnificate Dominum meum, et exaltemus nomen ejus in id ipsum. (Nec pusillanimes aut parcos in hoc munere vos praebete; sed) rapite quos potestis, hor-

tando, portando, rogando; disputando, rationem reddendo cum mansuetudine et lenitate, quo eodem omnes amoris spiritu Deum magnificent.[“] Divinus enim hic ignis, qui nunquam dicit „Sufficit“, non consistit, propterea quod cor semel a se possessum ita inflammat, ut ipsum, et quidquid intra ipsum est, amore Creatoris sui conflagret; sed absque ullo invidiae indicio radios suos et flamas ad cognatos omnes suos, amicos, vicinos, ad omnes denique, qui quavis ratione ipsum contingunt, diffundit, maxime tamen ad eos, qui in eadem domo eodemque vitae instituto conjuncti versantur, ne quis in ea sit, qui non magno fervore diligat glorificetque Deum: ita ut hoc igne ipsi inflammati seu accensi alios inflamment, illique alios, quo per orbem totum ignis ille dilatetur, juxta desiderium illud, quo Christus de coelo venit in mundum, quod patefecit, quum dixit: „Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?“ Hic itaque scopus meus fuit in his meditationibus conscribendis, quibus in virtute Spiritus divini „concalescat cor nostrum intra nos, et in meditatione nostra exardescat ignis“. Earum delineationem cum aliis ad fructum ex iis capiendum notatu dignis praemittam in introductione, quae subjicietur, nominatim vero in § ejus 4. et ultima. Quòdsi Deus, ut propositum finem assequar, annuerit, christianum lectorum, qui hujus ignis particeps fiet, obtestor, ut psaligraphi ejusque commentatoris S. Augustini consilium reipsa exsequatur, laudando et magnificando Dominum mecum, cuius est totum, quod bonum est, et contendendo, ut idem ignis aliis communicetur, quo omnes in universum homines, qui nunc sunt et in posterum erunt, diligent, laudent, ac magnificent Deum Dominum nostrum per infinita saecula saeculorum. Amen.

INDEX MEDITATIONUM SYNOPTICUS.

	pag.
Introductio ad meditationes, quae brevi compendio mentalis orationis praxim describit	1
§ 1. Quid sit oratio mentalis	4
§ 2. Quomodo in oratione ment. cum Deo colloquendum	10
§ 3. De virtutibus orationem ment. comitantibus	16
§ 4. De orationis ment. materia	19
§ 5. De ipsius orationis ment. ingressu	24
§ 6. De facultatum animi in oratione ment. exercitio	29
§ 7. De adjumento imaginationis et sensuum	35
§ 8. De examine seu reflexione post orationem ment.	38
§ 9. De tribus orandi modis	40
§ 10. De contemplatione atque orandi modo sine multa ratiocinatione	44
§ 11. De extraordinariis orandi modis	49
§ 12. De tempore sive ordinario sive extraordinario mentalis orationis exercendae, et de orationibus jaculatoriis	58
§ 13. Monita circa sequentes meditationes	63
MEDITATIO I. De fine hominis et reliquarum creaturarum	75
Punctum I. Considerem: 1. finem meum Deum esse, non creaturas, Dei servitium Ejusque beatam possessio- nem; 2. quam longe aberraverim a fine; 3. quam ingentia mala vel bona a finis consecutione depen- deant	76

P. II. Considerem, creaturarum finem esse, ut me in fine meo assequendo juvent; hinc expendam: 1. Dei liberalitatem, 2. creaturarum praeter me promptum erga Dei obsequium, 3. quomodo ex iis ad Deum ascendam	79
P. III. Considerem: 1. in usu creaturarum <i>indifferentiam</i> esse necessariam. 2. Me ipsum examinabo. 3. Petam a Deo gratiam	82
P. IV. Concludam, quam detestabile sit peccatum, quod solum a fine me excludit	83
MEDITATIO II. De peccato triplici	84
P. I. In peccato <i>Angelorum</i> expendam: 1. Dei liberalitatem in Angelos, 2. peccantium malitiam, 3. poenae severitatem: eaque ad me meaque peccata transferam	85
P. II. In peccato <i>protoparentum</i> similiter: 1. Dei liberalitatem, 2. peccati malitiam, 3. poenae in totum genus humanum redundantis gravitatem, 4. comparationem cum peccatis meis, 5. poenitentiam protoparentum	88
P. III. In peccato <i>singularis alicujus reprobii</i> : 1. damnationem propter <i>unicum</i> peccatum mortale, 2. statum meum in illius comparatione, 3. Dei in me summam misericordiam	91
P. IV. Colloquium cum Christo propter mea peccata e cruce pendente	93
MEDITATIO III. De peccatis cuilibet propriis	95
P. I. Expendam: 1. peccatorum meorum multitudinem discurrendo summatim vitam meam, 2. mihi persuadendo, multa mihi mansisse incognita .	95
P. II. Gravitatem eorum colligam ex similitudinibus in S. Scriptura expressis	97
P. III. Deformitas peccati ex eo, quod <i>similitudinem cum bestiis</i> et statum <i>servitutis</i> inducat	99

	pag.
MEDITATIO IV. Gravitas peccati ex vilitate peccantis	101
P. I. Vilitas mea secundum corpus	101
P. II. Vilitas secundum animam, quod 1. in peccato conceptus sim, 2. ad peccata pronus, 3. multis obstrictus, 4. ex me ad quaelibet relapsurus .	102
P. III. Vilitas mea in comparatione tum reliquarum creaturarum, tum Dei	104
MEDITATIO V. Gravitas peccati ex Dei infinitudine .	105
P. I. Considerem Dei perfectiones: bonitatem, omnipraesentiam, omnipotentiam	106
P. II. Dein Dei beneficia: creationis, redemptionis, sanctificationis: quibus mea ingratitudo in immensum crescit	108
P. III. Peccati malitia augetur ex vilitate rei, ob quam pecco	111
P. IV. Percurrat singulas creaturas cum admiratione, quod in me non insurrexerint	112
MEDITATIO VI. Gravitas peccati ex ejus poenis . .	114
P. I. Peccatum saepe privat: bonis fortunae, honore, regno, sanitate, pace, vita; mala omnis generis infert	114
P. II. Peccatum ipsum omnia haec mala longissime superat: 1. privat bono infinito; 2. est <i>solum</i> malum; 3. cuius Deus auctor esse nequit; 4. quod Christus in se sumere non potuit; 5. ad quod tollendum reliqua mala ut medicina adhibentur	117
P. III. Peccatum poena aeterna justissime punitur . .	119
P. IV. Peccatum ipsa aeterna poena gravius est . .	121
MEDITATIO VII. De morte ejusque proprietatibus	124
P. I. Mors certissima est, ejusque hora definita, etiamsi Deus eam aliquando accelerat vel prorogat sive in praemium sive in poenam . .	124

	pag.
P. II. Incertae sunt circumstantiae, ut semper simus vigiles	125
P. III. Mors semel tantum subitur; quare summi momenti, ut bene fiat	128
MEDITATIO VIII. De mortis amaritudine	129
P. I. Recordatio praeteritorum: peccatorum, neglegtorum operum bonorum	130
P. II. Separatio a rebus praesentibus: 1. a rebus externis, 2. ab amicis et cognatis, 3. ab ipso corpore: quare nunc jam me ab illis mente separarem	132
P. III. Timor futurorum: 1. ob dubiam judicis sententiam, 2. ob astus diaboli: quare nunc præveniam	135
MEDITATIO IX. De judicio particulari	138
P. I. Personae: 1. Anima judicanda, 2. advocati et accusatores, 3. judex	139
P. II. Tempus et locus: 1. Fit in instanti mortis, 2. in ipso lectulo	141
P. III. Discussionem judicialem considerabo: 1. accusationem ex parte daemonis, propriae conscientiae, Angeli custodis, 2. examen judicis, quod manifestabit omnia vel levissima peccata, idque luce clarius, sed etiam omnia opera bona	143
P. IV. Anima reproba exuitur omnibus bonis supernaturalibus	146
P. V. Sententia in reprobam animam, exsecutio, ingressus in infernum	149
P. VI. Sententia in animam justam, hujusque triumphalis in coelum deductio	151
MEDITATIO X. De corpore emortuo ejusque sepultura	152
P. I. Status corporis emortui: est insensibile, deforme, mox efferendum; ex quo discam jam nunc mori sensibus, mundo, hominibus	154

pag.

P. II. Cura cadaveris: vilissimum indumentum et habitaculum; ex quo me animem ad perfectionem evangelicae paupertatis, castitatis, obedientiae	156
P. III. Sepultura. Effertur alicna manu, vario comitatu, vermibus traditur; spernam igitur mundum et me ipsum. — Sed quam pejor emortua anima!	159
MEDITATIO XI. De sententia: Memento homo, quia pulvis es etc.	162
P. I. Ortus ex pulvere: qui me docet humilitatem et in Deum gratitudinem	162
P. II. Reditus in pulverem est: 1. poena peccati, 2. medicina contra superbiam, 3. admonitio poenitentiae	163
P. III. Anima mea instar pulveris est, quia terrenis inhians et vana; omnia creata quasi pulvis et cinis aestimanda	165
P. IV. Omnia me inclamant, ut recorder mortis <i>propinquae</i>	166
MEDITATIO XII. Damna quae ex oblivione mortis oriuntur	168
P. I. Expendam deceptionem: circa vitam longam, jucundam, circa curam futurae vitae	168
P. II. Mors me occupabit: 1. in media deceptione, 2. subito, 3. fortasse violenter	170
P. III. Omnia aliis cedere debeo, sola me sequuntur opera bona	173
P. IV. Exemplum Baltassaris, et sententiam: <i>Mane, Thekel, Phares</i> mihi applicabo	174
MEDITATIO XIII. De judicii universalis causis et praeviis signis	176
P. I. Ratio judicii universalis: 1. ut etiam de corpore fiat judicium; 2. ut coram omnibus et justi et impii manifestentur; 3. ut Christus etiam in terra glorificetur	176